
(41/2024) 18.10.2024.

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ
Apstiprināti Sabiedrības līdzdalības noteikumi, kas palielinās sabiedrības iesaisti
lēmumu pieņemšanā

Otrdien, 15. oktobrī, Ministru kabineta sēdē tika
apstiprināts Valsts kancelejas sadarbībā ar
nevalstiskajām organizācijām izstrādātais
regulējums “Sabiedrības līdzdalības kārtībā
attīstības plānošanas procesā”, kas paredz
mērķētāku iedzīvotāju uzrunāšanu, līdzdalības
iespējas nozīmīgākos jautājumos un
atgriezeniskās saites obligātu sniegšanu.

Jaunais regulējums paredz:

● TAP portāls kā centrālā platforma
sabiedrības līdzdalībai valsts pārvaldē,
nodrošinot attīstības plānošanas dokumentu
un normatīvo aktu projektu izstrādi,
saskaņošanu ar ieinteresētajām pusēm un
gala lēmumu pieņemšanu.

● Publiskās pārvaldes iestādēm jāņem vērā sabiedrības vajadzības, sniedzot informāciju vieglā
valodā un nodrošinot attālinātu piedalīšanos. Ja līdzdalība nav nepieciešama, jāsniedz
publisks skaidrojums.

● Būs komunikācija ar mērķgrupām, lai savlaicīgi informētu par iespējām piedalīties lēmumu
pieņemšanā.

● Iestādēm būs pienākums sniegt atgriezenisko saiti sabiedrības pārstāvjiem par

1



(41/2024) 18.10.2024.
priekšlikumiem, informēt par turpmākajām iesaistes iespējām un atjaunot informāciju par
līdzdalības procesa rezultātiem katrā projekta posmā.

● Paplašina sabiedrības iesaistes veidus, iekļaujot ne tikai tradicionālās metodes, bet arī
mūsdienīgus formātus, piemēram, domnīcas, deliberatīvo metodi un dialoga apļus.
Iedzīvotāji varēs piedalīties apspriedēs un izmantot attālinātas dalības iespējas, padarot
līdzdalību pieejamāku, īpaši reģionos.

● Sabiedrības pārstāvjiem tagad būs tiesības pieprasīt līdzdalības procesu, ja tas nav
nodrošināts attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. Līdz šim iesaisti iniciēja atbildīgā
institūcija, bet bieži tas notika pēc sabiedrības iniciatīvas.

● Sabiedrības pārstāvjiem tiks nodrošināta aktīvāka dalība publiskās pārvaldes konsultatīvajās
un uzraudzības padomēs, uzlabojot atklātību par šo padomju sastāvu un darbību.

● Publiskās apspriešanas termiņš attīstības plānošanas dokumentiem būs vismaz 30 dienas,
bet normatīvo aktu projektiem – vismaz 14 dienas, nodrošinot pietiekamu laiku sabiedrības
iesaistei. Termiņi saskaņoti ar citiem normatīvajiem aktiem, piemēram, Pašvaldību likumu.

LPA ar citām nevalstiskajām organizācijām jau ilgtoši ir strādājuši pie noteikumu pilnveidošanas un
uzlabošanas. Kā iepriekš minēts, aicinājām Valsts kanceleju pievērst uzmanību vairākiem projektā
neatrisinātiem problēmjautājumiem kā arī tam, kā atsevišķas noteikumu normas tiks piemērotas praksē
un sniedza savus priekšlikumus saistībā ar projekta konkrētu punktu redakcijām un anotāciju.

Publiskajai apspriešanai būvniecības projektos ir jābūt jēgpilnai, nevis formalitātei

Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) ir izvērtējusi
Ekonomikas ministrijas grozījumus
Būvniecības likumā un sniedz atzinumu. LPA
uzsver nepieciešamību nodrošināt jēgpilnu un
kvalitatīvu publiskās apspriešanas procesu, kas
kalpotu nevis formāli, bet kā instruments, kurā par
būvniecības iecerēm visas iesaistītās puses varētu
sadarboties un rast labāko risinājumu.

LPA aicina veidot publiskās apspriešanas procesu
tā, lai tajā tiktu izvērtēti sabiedrības iebildumi un
ierosinājumi, īpaši gadījumos, kad projekti var
būtiski ietekmēt apkārtējo vidi, infrastruktūru vai
vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

LPA uzsver, ka sabiedrības iesaiste ir būtiska, lai
nodrošinātu līdzsvaru starp būvniecības ieceres
iesniedzēja un sabiedrības interesēm, radot caurspīdīgu un sabiedrībai draudzīgu lēmumu pieņemšanas
procesu. Ar atzinumu iespējams iepazīties šeit.

2

https://nvo.lv/lv/zina/nvo_aicina_valsts_kanceleju_atrisinat_problemjautajumus_noteikumu_projekta_sabiedribas_lidzdalibas_kartiba_attistibas_planosanas_dokumentu_un_tiesibu_aktu_izstrades_procesa
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_sniedz_priekslikumus_sabiedribas_lidzdalibas_jaunaja_regulejuma_projekta2023-12-08
https://nvo.lv/uploads/atzinums_buvniecibas_likuma_grozijumi.pdf


(41/2024) 18.10.2024.

NVO un Eiropas parlamenta deputāti vienojas par regulāra dialoga nozīmi
pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai

11. oktobrī kopā ar biedrību "Sabiedrība par
atklātību – Delna", domnīcu PROVIDUS un
Ārvalstu investoru padomi Latvijā (FICIL)
piedalījāmies diskusijā ar Eiropas Parlamenta (EP)
deputātiem Reini Pozņaku (Apvienotais saraksts
— Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu
Apvienība, Liepājas partija) un Mārtiņu Staķi
(Progresīvie).

NVO un EP deputāti vienojās par regulāra
dialoga nepieciešamību, lai stiprinātu
savstarpējo sadarbību, veicinātu viedokļu
apmaiņu un Latvijas NVO līdzdalību Eiropas
Savienības (ES) lēmumu pieņemšanā. Tika
pārspriesti efektīvākie veidi, kā veicināt savstarpējo komunikāciju starp EP deputātiem un NVO.
Turpmāk tiks organizētas līdzīgas sanāksmes, lai apspriestu aktualitātes, un tiks pieaicināti arī izskatāmo
jautājumu eksperti un kompetencei atbilstošas ministrijas vai iestādes.

LPA informēja arī deputātus par NVO nostāju saistībā ar "ārvalstu aģentu" direktīvu, kas paredz regulēt
trešo valstu interešu pārstāvības pārredzamību. Kā iepriekš minēts, uzskatām, ka direktīva nesasniegs
Eiropas Komisijas uzstādīto mērķi atklāt slēptu ārvalstu ietekmi un varētu stigmatizēt NVO un negatīvi
ietekmēt pilsonisko līdzdalību. Tika apspriesta arī pārrobežu NVO direktīva, kas paredz vienota
regulējuma izveidi NVO Eiropas Savienībā, ļaujot organizācijām darboties dažādās ES valstīs. LPA
aicināja deputātus atbalstīt NVO nostāju šajos jautājumos.

Tikšanos atbalstīja Eiropas Parlamenta birojs Latvijā. Šo pasākumu rīkoja biedrība “Sabiedrība par
atklātību – Delna” ar Sabiedrības integrācijas fonda finansiālu atbalstu no Kultūras ministrijas
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par pasākuma saturu atbildēja biedrība “Sabiedrība
par atklātību – Delna” un pieaicinātās pilsoniskās sabiedrības organizācijas.

NVO aicinātas izvirzīt jaunus kandidātus dalībai Memoranda padomē

Valsts kanceleja aicina izvirzīt kandidātus dalībai
Memoranda padomē no biedrībām un nodibinājumiem,
kas parakstījušas sadarbības memorandu. Pilnvaru
termiņš būs divi gadi – līdz 2026. gada 30. novembrim.
Pieteikšanās ir atvērta līdz 2024. gada 29. oktobra
plkst. 10:00, nosūtot informāciju uz e-pastu:
nvo@mk.gov.lv.

Kandidātu var izvirzīt jebkura organizācija, kas ir
parakstījusi NVO un Ministru kabineta sadarbības
memorandu, nav pasludināta par maksātnespējīgu,
neatrodas likvidācijas procesā, un kuras saimnieciskā

3

https://nvo.lv/lv/zina/treso_valstu_interesu_parstavibas_regulejums_ta_ietekme_uz_pilsonisko_telpu
mailto:nvo@mk.gov.lv


(41/2024) 18.10.2024.
darbība nav apturēta vai pārtraukta.

Dalība Memoranda padomē sniedz iespēju paust viedokli, iesniegt priekšlikumus un iesaistīties NVO
aktuālu jautājumu risināšanā, tai skaitā sabiedrības līdzdalības veicināšanā vietējā, reģionālā, valsts un
Eiropas Savienības līmenī. Tā arī sekmē sadarbību ar valsts pārvaldes iestādēm un veicina sabiedrības
iesaisti svarīgu jautājumu risināšanā.

Balstoties uz 8. oktobrī apstiprinātajiem Ministru kabineta grozījumiem Memoranda padomes nolikumā,
Latvijas Pilsoniskajai aliansei ir piešķirts pastāvīgā padomes locekļa statuss. Tāpat ir plānots, ka
padomes locekļiem tiks nodrošināta atlīdzība par dalību sēdēs, jo uz pilnvaru termiņu ir piešķirts
finansējums no valsts budžeta.

Vairāk informācijas par nosacījumiem pieejams šeit.

Kā TU vērtē pilsonisko telpu Latvijā? Aizpildi aptauju!

Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) ir uzsākusi
jaunu iniciatīvu "Līmeņrādis”, kuras mērķis ir
izveidot sistēmu, kas regulāri uzraudzīs
pilsoniskās sabiedrības organizācijas (PSO) un to
darbības vidi. "Līmeņrādis" apkopos datus, veiks
analīzi un izstrādās ieteikumus, lai uzlabotu
tiesisko un sociālo vidi pilsoniskajai sabiedrībai
un pilsoniskajai telpai Latvijā. Monitoringa
viens no galvenajiem rezultātiem būs ikgadējs
pārskats, kas sniegs visaptverošu situācijas
novērtējumu par pilsoniskās sabiedrības
organizāciju un pilsoniskās telpas stāvokli
Latvijā..

Šīs aptaujas mērķis ir dot iespēju pēc iespējas
plašākam ieinteresēto personu lokam sniegt
savu viedokli un ieskatu par pilsoniskās
sabiedrības organizāciju un pilsoniskās telpas
situāciju Latvijā, lai tos varētu izmantot kā pierādījumus ikgadējā monitoringa ziņojumā.
Aizpildi aptauju šeit.

LPA aicina organizāciju pārstāvjus aizpildīt anketu, pamatojoties uz savu pieredzi, novērojumiem vai
zināšanām par pēdējā gada norisēm un tendencēm pilsoniskās sabiedrības sektorā. Ar plašāku
informāciju par “Līmeņrādi” var iepazīties šeit.

4

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/nevalstiskas-organizacijas-aicinatas-izvirzit-kandidaturas-uz-septinam-vietam-memoranda-padomes-sastava
https://forms.gle/7D55VwbXf7iGL9n17
https://nvo.lv/lv/blog_post/2024-09-18


(41/2024) 18.10.2024.

LPA darba kārtībā

Paveiktais nedēļā no 14. oktobra līdz 18. oktobrim

Pirmdien, 14. oktobrī

- Notika LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga no 13. līdz 17. oktobrim devās Aktīvo iedzīvotāju fonda rīkotajā

mācību braucienā uz Kipru par Dialogu apļu metodes vadīšanu un pielietojumu aktivitātēs, kas
vērstas uz starpkultūru dialoga veicināšanu.

Trešdien, 16. oktobrī

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās “Reach for change” pasākumā “Scaling
social inovations”. Pasākuma laikā tika pārrunāta starpsektoru sadarbība sociālo inovāciju jomā
Baltijas valstīs un Ziemeļvalstīs.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās Pilsonības, migrācijas un sabiedrības
saliedētības komisijas sēdē, kurā tika pārrunāts plānotais finansējums sabiedrības saliedētības un
diasporas atbalsta pasākumiem 2025. gada valsts budžeta projektā.

Ceturtdien, 17. oktobrī

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās Valsts sekretāru sanāksmē.
- LPA politikas koordinatore A. Mālkalna piedalījās Konsultatīvās padomes par sabiedrības

integrācijas jautājumos sēdē, kurā apsprieda šā gada vasarā pētījumu un konsultāciju kompānija
KANTAR Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra veikto pētījumu “Sabiedrības integrācija Rīgā
2024”, kura laikā padziļinātās intervijās aptaujāja Rīgas iedzīvotājus par dažādiem ar sabiedrības
integrāciju saistītiem jautājumiem.

Piektdien, 18. oktobrī

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Valsts kancelejas rīkotajā SAM 4.3.4.5 uzraudzības
sanāksmē.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne un politikas koordinatore A. Mālkalna piedalījās
Finanšu izlūkošanas dienesta mācībās “Moneyval”.

- LPA direktore K. Zonberga tikās ar Kultūras ministrijas Integrācijas departamentu par
aktualitātēm sektorā.

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Providus rīkotā sarunā par ES fondu elastības
finansējumu.

- LPA direktore K. Zonberga tikās ar ASV vēstniecības pārstāvjiem un lektoru par NVO
profesionālās angļu valodas apguves kursiem.

Plānotais nedēļā no 21. oktobra līdz 25. oktobrim

Pirmdien, 21. oktobrī

- Notiks LPA biroja sapulce.
- Notiks tiešsaistes seminārs “Organizācijas dzīves cikls”, kur detalizēti tiks izklāstīts, kā izmaiņas

likumos ietekmēs organizācijas darbību – no tās dibināšanas līdz likvidācijai. Plašāk šeit.

5

https://nvo.lv/lv/zina/piedalies_seminara_organizacijas_dzives_cikls_un_uzzini_par_jaunumiem_likumos_un_to_prasibas_2024-10-11


(41/2024) 18.10.2024.
Otrdien, 22. oktobrī

- LPA direktore K. Zonberga piedalīsies pirmajā ECF biedru sarunā par agrīnās brīdināšanas
sistēmu (early warning system) pilsoniskās telpas pārkāpumu gadījumos ES līmenī.

Trešdien, 23. oktobrī

- LPA direktore K.Zonberga, interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne un politikas koordinatore A.
Mālkalna piedalīsies “Līmeņrāža” diskusijā. LPA ir uzsākusi jaunu iniciatīvu "Līmeņrādis”,
kuras mērķis ir izveidot sistēmu, kas regulāri uzraudzīs pilsoniskās sabiedrības organizācijas
(PSO) un to darbības vidi.

Ceturtdien, 24. oktobrī

- LPA direktore K. Zonberga tiksies ar IZM parlamentāro sekretāri par e-vēlēšanu skolu iniciatīvu.

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS
Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram
aktuāliem jautājumiem, Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, lai
pārstāvētu intereses.

Par aktuālo TAP portālā

● Ekonomikas ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Noteikumus par nelikumīga tiešsaistes
satura ierobežošanu un informācijas pieprasīšanu no starpniecības pakalpojumu
sniedzējiem. Noteikumu mērķis ir vienkāršot administratīvos procesus, kas saistās ar nelikumīga
satura ierobežošanu (bloķēšanu) tiešsaistē. Noteikumi paredz aizsargāt personu intereses
interneta vidē un ļaut pakalojumu sniedzējus ierobežotu nelikumīgu saturu. Viedokļu sniegšanas
termiņš 04.11. Vairāk informācijas šeit.

● VARAM saskaņošanai nodevusi Informatīvo ziņojumu par Mākslīgā intelekta (MI) akta
prasību ieviešanu. Informatīvajā ziņojumā ir aprakstīta pašreizējā situācija Latvijā, aprakstītas
MI akta prasības un definētas darbības, kas jāveic valsts pārvaldes iestādēm, lai nodrošinātu MI
akta ieviešanu nacionālā līmeni. Saskaņošanas termiņš 30.10. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās saskaņošana par Ekonomikas ministrijas nodotajiem Grozījumiem Būvniecības
likumā. Grozījumi paredz veicināt publisko apspriedi ar sabiedrību par plānoto būvniecības
ieceri. Saskaņošanas termiņš 23.10. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās Tieslietu ministrijas publiskā apspiede par Ļubļanas – Hāgas Konvenciju par
starptautisko sadarbību genocīda noziegumu, noziegumu pret cilvēci, kara noziegumu un
citu starptautisko noziegumu izmeklēšanā un kriminālvajāšanā. Konvencija paredz radīt
visaptverošu starptautiskās sadarbības instrumentu, kas būtu piemērojams genocīda, noziegumu
pret cilvēci un kara noziegumu gadījumos. Viedokļu sniegšanas termiņš 24.10. Vairāk
informācijas šeit.

6

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/b4071130-854c-4a53-8a41-f8830d970b41
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/2d28c354-9baa-4aa2-ab31-fb4757687050
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/626e05f8-fc7e-4120-9a96-49369d67ec5d
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/6c6e04ef-a549-4d14-959c-020e1f5b5a40


(41/2024) 18.10.2024.
● Klimata un enerģētikas ministrija publiskajai apspriedei nodevusi ES kohēzijas politikas

programmas pasākuma “AER izmantošana un energoefektivitātes paaugstināšana
centralizētajā siltumapgādē un aukstumapgādē” otrās kārtas īstenošanas noteikumus.
Noteikumi paredz palielināt atjaunīgo energoresursu (AER) īpatsvara palielināšanu centrālajā
siltumapgādē un aukstumapgādē, modernizējot un attīstot nepieciešamo infrastruktūru. Viedokļu
sniegšanas termiņš 28.10. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās Zemkopības ministrijas publiskā apspriede par Grozījumiem Ministru kabineta
noteikumos "Meža inventarizācijas un Meža valsts reģistra informācijas aprites
noteikumi". Grozījumi paredz samazināt administratīvo slogu meža nozarē, samazinot prasības
meža inventarizācijai vietās, kur saimnieciskā darbība ir aizliegta. Viedokļu sniegšanas termiņš
22.10. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās Zemkopības ministrijas publiskā apspriede par Grozījumiem Ministru kabineta
noteikumos "Noteikumi par koku ciršanu mežā". Grozījumi paredz samazināt gadījumu
skaitu, kad jāveic koku mērījumi mežā, kuru vērtības jau ir zināmas Meža valsts reģistrā,
samazināt laika un resursu apjomu atvērumu platības noteikšanā un iezīmēšanai dabā, laika un
resursu patēriņš neproduktīvu mežu noteikšanā, cirsmas robežu iezīmēšanai u.c. administratīvā
sloga samazināšanas pasākumus. Viedokļu sniegšanas termiņš 22.10. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās saskaņošana par Kultūras ministrijas nodoto Informatīvo ziņojumu par projekta
"Latvijas romu platforma VIII" īstenošanu Eiropas Savienības programmas "Pilsoņi,
vienlīdzība, tiesības un vērtības" ietvaros. Informatīvajā ziņojumā tiek ziņots par pasākumiem
un programmām, kas veicina romu integrāciju Latvijā. Saskaņošanas termiņš 22.10. Vairāk
informācijas šeit.

● Veselības ministrija saskaņošanai nodod ES kohēzijas politikas programmas pasākuma
“Primārās veselības aprūpes lomas stiprināšana, attīstot infrastruktūru” otrās kārtas
īstenošanas noteikumus. Pasākuma mērķis ir nodrošināt pieejamību jauniem un moderniem
primārās veselības aprūpes pakalpojumiem, uzlabojot veselības sistēmas efektivitāti, veselības
vienlīdzību un noturību. Viedokļu sniegšanas termiņš 29.10. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Grozījumus Ministru kabineta
noteikumos "Invaliditātes informatīvās sistēmas noteikumi". Grozījumi paredz biedrībai
“Zelda” iegūt piekļuvi datiem, lai nodrošinātu iedzīvotājiem atbalsta personas lēmumu
pieņemšanā pakalpojumu un veikt citas redakcionālas izmaiņas. Viedokļu sniegšanas termiņš
28.10. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Grozījumus Ministru kabineta
noteikumos "Noteikumi par pabalstu par asistenta izmantošanu personām ar I grupas
redzes invaliditāti". Grozījumi paredz nodrošināt iespēju personām ar I invaliditātes grupu ar
redzes funkcionālajiem traucējumiem saņem pabalstu ar piegādi personas dzīvesvietā, kas līdz
šim nav bijis iespējams. Viedokļu sniegšanas termiņš 28.10. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Grozījumus Ministru kabineta
noteikumos "Prognozējamas invaliditātes, invaliditātes un darbspēju zaudējuma
noteikšanas un invaliditāti apliecinoša dokumenta izsniegšanas noteikumi". Grozījumi
paredz svītort punktu, kas nosaka personas tiesības lūgt veikt atkārtotas invaliditātes un
darbspēju ekspertīzi jebkurā laikā, kā arī, precizē īsākā prognozējamas invaliditātes lēmuma
termiņa noteikšanu uz vienu gadu. Viedokļu sniegšanas termiņš 28.10. Vairāk informācijas šeit.

● Labklājības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Grozījumus Ministru kabineta
noteikumos "Bezdarbnieku uzskaites un reģistrēto vakanču informācijas sistēmas
noteikumi". Grozījumi paredz veikt nepieciešamās izmaiņas Bezdarbnieku uzskaites un
reģistrēto vakanču informācijas sistēmā, lai sistēmu, ka darba devējam ir jāreģistrē brīva darba

7

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/9bffd357-f9c8-4a01-8275-8c725f363eb0
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/cc77c0d5-fdc9-40b2-b929-2746bc4ffbb6
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/88d434fa-07cc-446d-8aa3-cc7f8a27024e
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/6535ffc7-2c49-4769-85c2-ce76a433c238
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/7c7dfae8-4c33-4ee1-9972-fa1b448b4fdb
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/3540fe08-3ea5-4839-a26f-73ffc7db4db6
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/6d7cc53c-1984-4563-8147-7bdf87c9e758
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/92783efe-05d5-4704-a317-6a1b8bc1a729


(41/2024) 18.10.2024.
vieta vismaz 10 darba dienas pirms uz attiecīgo darba vietu tiek piesaistīts ārzemnieks. Viedokļu
sniegšanas termiņš 30.10. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Eiropas Savienības līmenī

● Eiropas Komisija aicina iesniegt viedokļus par grozījumiem Eiropas atkritumu sarakstā
nolūkā risināt jautājumu par bateriju atkritumiem un to apstrādes atkritumiem.
Likumprojekta mērķis ir uzlabot dažādo atkritumu plūsmu identificēšanu, monitoringu un
izsekojamību un precizēt, kuras no tām uzskatāmas par bīstamiem vai nebīstamiem atkritumiem.
Viedokļu sniegšanas termiņš 08.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par Eiropas Komisijas Noteikumiem par veselības aprūpes
tehnoloģiju novērtēšanu (Regula 2021/2282) atbalsta ES valstu sadarbību jaunu veselības
aprūpes tehnoloģiju klīniskā novērtēšanā. To mērķis ir veicināt veselības aprūpes sistēmas
resursu optimālu izmantošanu, vienlaikus respektējot valstu kompetenci. Viedokļu sniegšanas
termiņš 29.10. Vairāk informācijas šeit.

● Ir iespēja līdz 24.10. Tieslietu ministrijai iesniegt pieprasījumu par nacionālās pozīcijas izstrādi
par finansējumu pamattiesību veicināšanai, aizsardzībai un īstenošanai- 2024. gada
ziņojums par ES Pamattiesību hartas piemērošanu. Ziņojumā ir sniegts pārskats par norisēm
ar pamattiesībām saistīta finansējuma jomā. Pielikumā ir uzskaitīti daži no projektiem, kurus
ieinteresētās personas uzrādījušas kā Hartā noteikto pamattiesību veicināšanas piemērus. Vairāk
informācijas šeit.

● Ir iespēja līdz 24.10. Finanšu ministrijai iesniegt pieprasījumu par nacionālās pozīcijas izstrādi
par atveseļošanās un noturības mehānisma īstenošanu. Ziņojumā apkopota informācija par
atveseļošanās un noturības mehānisma lomu Eiropas noturības veicināšanā pēc Covid-19
pandēmijas un citām krīzēm. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Saeimā
● 23. oktobrī plkst. 12:00 Saeimā Ilgstpējīgas attīstības komisijā tiks skatītas Meža un saistīto

nozaru pamatnostādnes 2021.-2027.gadam un Meža nozares attīstības stratēģija 2030.
gadam dokumentu izstrādes gaita. Vairāk informācijas šeit.

● 22. oktobrī plkst 13:00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas Nevienlīdzības mazināšanas
apakškomisijā tiks izrunāts jautājums par atbalsta mehānismiem ģimenēm, kurās ir vecāki ar
1.grupas invaliditāti un kurās audzina bērnus līdz 18.gadu vecumam. Vairāk informācijas
šeit.

● 22. oktobrī plkst 10:00 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā tiks skatīti Grozījumi
Jaunatnes likumā pirms pirmā lasījuma. Grozījumi paredz precizēt terminoloģiju, nošķit
neformālās izglītības programmas, precizēt JSPA atbildības un papildināt citas saistošās tiesību
normas.Vairāk informācijas šeit.

Valsts budžeta izstrādes aktualitātes

● 14.10. Ministru kabineta ārkārtes sēdē tika pieņemts Finanšu ministrijas izstrādātais
informatīvais ziņojumus par Latvijas Fiskāli strukturālo plānu 2025. – 2028. gadam.Plānā
tiek ietverti politikas pasākumi, ar kuru palīdzību tiek nodrošināta valsts iekļūšana atbilstošā

8

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/da6d7b50-d5da-4a7a-abdb-e02bd96c7ea0
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14016-Atkritumu-apstrade-grozijumi-Eiropas-atkritumu-saraksta-noluka-risinat-jautajumu-par-bateriju-atkritumiem-un-to-apstrades-atkritumiem_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/13759-Veselibas-aprupes-tehnologijas-novertesana-Kopigas-zinatniskas-konsultacijas-par-cilvekiem-paredzetam-zalem_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52024DC0456&qid=1729004263465
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52024DC0474&qid=1729005137740
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A02619EDC6819F98C2258BB800294A06?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/8711F78D5CDAD5F1C2258BB9001D7678?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/C92AACB79B1ABD96C2258BB90022F86C?OpenDocument


(41/2024) 18.10.2024.
“fiskālajā trajektorijā”, kā arī aprakstītas makroekonomiskās un fiskālās prognozes. Vairāk
informācijas šeit.

● 14.10. Ministru kabineta ārkārtes sēdē tika pieņemts Finanšu ministrijas izstrādātais Latvijas
Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2025. gadam, kur tiek apskatīts
makroekonomikas attīstības scenārījs, fiskālā stratēģija un politikas prioritāto virzienu
īstenošana, kā arī pieņemts Likumprojekts Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta
ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam. Vairāk informācijas šeit.

● 22. oktobrī plkst. 10:00 Saeimā Sociālo un darba lietu komisijā tiek skatīts labklājības nozarei
atvēlētais budžets 2025. gadam un budžeta ietvars 2025., 2026. un 2027. gadam. Vairāk
informācijas šeit.

● 22. oktobrī plkst. 10:00 Saeimā Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā tiek skatīts
likumprojekts Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027.
gadam. Komisijas sēdē piedalīsies arī Ministru prezidente Evika Siliņa un Finanšu ministrs
Arvils Ašerādens. Attiecīgais likumprojekts komisijā tiks skatīts arī plkst. 13:30, 23. oktobrī
plkst. 10:00 un 15:00, 24. oktobrī pēc Saeimas sēdes beigām un 25. oktobrī plkst. 10:00. Vairāk
informācijas šeit.

● 22. oktobrī plkst. 10:00 Saeimā Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas
komisijā tiek skatīts Ekonomikas un Zemkopības ministriju budžeti 2025. gadam un
budžeta ietvari 2025.,2026., un 2027. gadam. Vairāk informācijas šeit.

● 23. oktobrī plkst. 10:00 Saeimā Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas
komisijā tiek skatīts Klimata un enerģētikas un Aizsardzības ministriju budžeti 2025.
gadam un budžeta ietvari 2025.,2026., un 2027. gadam. Vairāk informācijas šeit.

● 23. oktobrī plkst. 10:00 Saeimā Sociālo un darba lietu komisijā tiek skatīts veselības nozarei
atvēlētais budžets 2025. gadam un budžeta ietvars 2025., 2026. un 2027. gadam. Vairāk
informācijas šeit.

*Apkopojums veikts 2024. gada 17. oktobrī plkst.19:00.

Kur meklēt papildu informāciju?

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas dokumentiem
par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama šeit;

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit;

● aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit;
● Saeimas mājaslapā ir pieejama jauna sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā ērtā un pārskatāmā

veidā ikviens var sekot līdzi parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem.

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit.
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot TAP portāla publisko vidi šeit,
Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla publiskajā vidē. Video
pamācības pieejamas šeit. Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video
pamācība šeit). Savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka, rakstot uz attiecīgās komisijas
e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit

9

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0eee8c8d-e14f-4971-87db-d2186b7afdd0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/16608b7b-0fbf-452b-829c-8cc1a31cd2fb
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/285BD8D83433F943C2258BB80041B445?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/243C3342B1C47EF6C2258BB90027A50B?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/288583CA7928B891C2258BB9004AD287?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/E760AD4206412CD5C2258BB9004AF60E?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A651FABB7E8F8CA0C2258BB80041C75F?OpenDocument
https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm


(41/2024) 18.10.2024.

Ar līdzdalības ziņu paplašināto versiju, kurā tiek apskatītas līdzdalības iespējas dažādās jomās, var
iepazīties šeit.

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS
Delna prezentēs Ētiskas rīcības rokasgrāmatu pašvaldībās nodarbinātajiem

Pēdējo gadu notikumi Latvijas
pašvaldībās saistībā ar pašvaldību
vadītāju, deputātu un citu domes
darbinieku neētiksu rīcību ir
pievērsuši biedrības “Sabiedrība par
atklātību – Delna (Delna) uzmanību
tieši pašvaldību ētikas kodeksiem.
Delna ar praktikantu un brīvprātīgo
palīdzību 2023. gada decembrī un
2024. gadā veica visu Latvijas
pašvaldību ētikas kodeksu
izvērtējamu un, balstoties izvērtējuma
rezultātos, 2024. gada septembrī ir izstrādājusi ētiskas rīcības rokasgrāmatu pašvaldības deputātiem un
pašvaldībā nodarbinātajiem. Delna 2024. gada 24. oktobrī plkst. 15:00-16:00 MS Teams platformā
prezentēs jaunradīto ētikas rokasgrāmatu un veiktā izvērtējuma rezultātus.

Ar rokasgrāmatas palīdzību Delna cer veicināt vienotu ētikas standartu ieviešanu Latvijas pašvaldībās,
kas nodrošinās, ka pašvaldības deputāti un pašvaldībās nodarbinātie pienākumus pilda godprātīgi,
atbildīgi un rūpīgi. Rokasgrāmata skaidros arī to, kas ir ētiska rīcība, kādi ir tās principi un kā to ievērot
darba ikdienā, lai tā ir ieradums gan saskaroties ar interešu konfliktu, gan tiekoties ar interešu
pārstāvjiem (lobētājiem), gan komunicējot plašāk ar vadību, kolēģiem un plašāku sabiedrību.

Delna aicina piedalīties pasākumā pašvaldību deputātus un pašvaldībās nodarbinātos, kā arī pilsoniskās
sabiedrības organizācijas, aktīvos iedzīvotājus un ikvienu interesentu. Reģistrācija līdz 23. oktobrim
šeit.

10

https://nvo.lv/uploads/18.xlsx
https://nvo.lv/uploads/18.xlsx
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdS6mSDX5_C6RmCJ5eXYRCqSXwafN9m2bl8H4MesCdorXnMSw/viewform


(41/2024) 18.10.2024.

"Providus" pētījums: Kādēļ teju puse ukraiņu Latvijā saskaras ar naidu?

Kad 2022. gada 24. februārī
Krievija uzsāka pilna mēroga
iebrukumu Ukrainā, Latvija
reaģēja, pārtraucot Krievijas un
Baltkrievijas televīzijas kanālu
pārraidi. Cerības: propaganda
mazināsies un sabiedrība būs
pasargāta no naidīgiem
vēstījumiem. Tomēr pret
Ukrainu naidīgie naratīvi
neizzuda; tie pārcēlās uz
sociālajiem tīkliem, turpinot
ietekmēt Latvijas sabiedrību.

Sabiedriskās politikas centrs
"Providus" šogad veica
pētījumu, lai saprastu, kā šie naidīgie vēstījumi izplatās un kā tie ietekmē tos Latvijas iedzīvotājus, kuri
informāciju iegūst krievu valodā no sociālajiem medijiem. Vairākus mēnešus "Providus" padziļināti
sekoja līdzi vairākiem Latvijas krieviski runājošajai auditorijai domātiem "Telegram", "YouTube" un
"TikTok" kanāliem, kuri regulāri izplata saturu, kas diskreditē Ukrainu un veicina negatīvus stereotipus

Pētījums “Naida naratīvi par Ukrainu un ukraiņiem Latvijas sociālajos tīklos un sabiedrībā” pieejams
šeit. Plašāku analīzi lasiet šeit.

Centrs Dardedze aicina uz konferenci par bērnu drošību sportā 28. oktobrī

28. oktobrī Latvijas Nacionālās bibliotēkas
Ziedoņa zālē (Mūkusalas ielā 3, Rīgā) notiks
starptautiska konference “Spēle pēc
noteikumiem: bērnu seksuālas izmantošanas
riski sportā un to prevencija pašvaldībās”.

Konferences mērķis ir pievērsties tēmai – bērna
drošība un aizsardzība no seksuālas izmantošanas
sporta vidē. Vai tā ir problēma? Kam vajadzētu
uzņemties atbildību par dažādu risku novēršanu?
Un ko konkrēti var darīt valsts, pašvaldības, pašas sporta organizācijas un sporta skolas? Atbildes
meklēsim kopā.

Konferences mērķauditorija ir sporta skolu un sporta federāciju vadītāji, pašvaldību pārstāvji, kuri
darbojas sporta un izglītības jomā, kā arī sadarbības grupās un lēmumu pieņēmēji no valsts institūcijām.

Pieteikšanās līdz 21. oktobrim šeit. Ar konferences programmu var iepazīties šeit.

11

https://providus.lv/wp-content/uploads/2024/10/Naida_narativi_petijums.pdf
https://www.lsm.lv/raksts/arpus-etera/arpus-etera/11.10.2024-providus-petijums-kadel-teju-puse-ukrainu-latvija-saskaras-ar-naidu.a572053/
https://forms.gle/fX3a5hKpBHKdgyvU8
https://centrsdardedze.lv/konferences/xiv-konference-2024-gads/


(41/2024) 18.10.2024.

Kurzemes NVO informē: Tiek uzsākts projekts “Tautu draudzības dārzs”

Projekts “Tautu draudzības dārzs” tiks
īstenots no 2024. gada 1. oktobra līdz
2025. gada 31. maijam Liepājā. Projekta
mērķis ir veicināt Liepājas sabiedrības
saliedētību, dažādu paaudžu sadarbību,
mazināt aizspriedumus pret etniskajām
grupām un paplašināt latviešu valodas
lietošanu. Lai sasniegtu izvirzīto mērķi,
projekta ietvaros tiks:

● projekta īstenošanā tiks aktīvi
iesaistītas Liepājas
mazākumtautību biedrības,
veidojot sadarbību ar Liepājas
pašvaldību, izglītības iestādēm un
NVO;

● tiks izstrādāts konkurss “Latvija –
mūsu kopējās mājas”, lai rosinātu jauniešos interesi par tautu nacionālo kultūru un tradīcijām
Liepājā;

● īstenots Latvijas neatkarības proklamēšanas gadadienai veltīts pasākums, lai spēcinātu
mazākumtautību cilvēku piederības apziņu Latvijas valstij, stiprinātu lojalitāti cilvēku starpā
dažādu kultūru pieņemšanai;

● radīta vieta pilsētvidē – Tautu draudzības dārzs – dārzs ar soliņiem, kas būs rīks mazākumtautību
kopienas attīstībai Liepājā un veltījums Liepājas pilsētas 400-gades svētkos;

● paplašināta Liepājas sabiedrības izpratne par etnisko dažādību un mazināti aizspriedumi pret
etniskajām grupām, īstenojot mazākumtautību dienu Liepājas sabiedrībai;

● veicinātas mazākumtautību biedrību pārstāvju latviešu valodas lietošanas prasmes.

Projektu īsteno biedrība “Kurzmes NVO centrs” ciešā sadarbībā ar Liepājas Poļu biedrību VANDA.

Senioru izglītības iespējas un pieredze Igaunijā

Šodienas sabiedrība saskaras ar
strauju novecošanu, ne tikai Latvijā,
bet visā Eiropā. Šī demogrāfiskā
pārmaiņa rada nepieciešamību pēc
jaunām pieejām, lai uzlabotu
senioru dzīves kvalitāti. Viena no
šādām iniciatīvām ir Trešās
paaudzes universitātes tīkla
izveide, kas varētu sniegt plašas
izglītības iespējas un sociālo
atbalstu senioriem. Šīs idejas
attīstībai Latvijā ir liela nozīme, un

12



(41/2024) 18.10.2024.
pieredzes apmaiņa ar kaimiņvalstīm, piemēram, Igauniju, sniedz vērtīgu ieskatu, kā tas varētu izskatīties
praksē.

Nesen vairāki Atveseļošanās un noturības mehānisma projekta dalībnieki no Latvijas, pārstāvot senioru
skolas un organizācijas, piemēram, Kuldīgas Senioru Skolu, Jelgavas Senioru Universitāti, Ķeipenes
un Siguldas Senioru skolas, devās pieredzes apmaiņā uz Tartu, Igaunijā. Šīs vizītes mērķis bija
izpētīt, kā Igaunijā tiek organizēta senioru izglītība un sabiedrības atbalsts, un kā šīs idejas varētu
tikt ieviestas Latvijā. Par pieredzes apmaiņā iegūto lasiet šeit.

Latvijas Bērnu labklājības tīkls aicina pieteikties dalībai apmācībās “Bērnu
līdzdalības īstenošana” novembrī

7. un 15. novembrī Rīgā no pl. 10.00 – 17.00 norisināsies biedrības “Latvijas Bērnu labklājības tīkls”
īstenotas apmācības “Bērnu līdzdalības īstenošana”, kuru mērķis ir pievērsties vienai no bērnu tiesību
pamatprincipiem – tiesībām uz līdzdalību un viedokļa paušanu. Interesenti aicināti aizpildīt pieteikuma
anketu līdz 1. novembrim.

Latvijas Bērnu labklājības tīkls ar
Labklājības ministrijas atbalstu
izstrādājis apmācību programmu
speciālistiem bērnu līdzdalības
principa izprašanai, lai veicinātu
speciālistu un lēmumu pieņēmēju
profesionālās kompetences bērnu
tiesību piemērošanā. Apmācībās
tiks skatīti tādi jautājumi kā: ieskats
bērnu līdzdalības teorijā,
normatīvajā regulējumā un
piemērošanā praksē, līdzdalības
veidi un ētiskas ieviešanas
pamatprincipi, līdzdalības iespējas atbilstoši bērnu vecumam un briedumam, izaicinājumi ieviešot bērnu
līdzdalību, kā arī bērnu līdzdalības kultūras veidošana kopienā un institūcijā.

Apmācības paredzētas pedagogiem un izglītības iestāžu personālam, sociālo dienestu, bāriņtiesu,
policijas, probācijas, aprūpes iestāžu, jaunatnes darbiniekiem u.c. speciālistiem, kuri ikdienā strādā vai
lēmumu pieņemšanas līmenī ir saistīti ar bērnu tiesību īstenošanu.

13

https://www.vidusdaugavasnvo.lv/lv/jaunumi/projekti/senioru-izglitibas-iespejas-un-pieredze-igaunija-1-diena/
https://forms.gle/HHAV6g8yR5JFE4sa9
https://forms.gle/HHAV6g8yR5JFE4sa9


(41/2024) 18.10.2024.

Lab Futura aicina uz semināru par dažādības vadību ar Rasmu Pīpiķi

Biedrība "Lab Futura" aicina uz
aizraujošu pēcpusdienu 24. oktobrī plkst.
15:00-18:00 Raiņa un Aspazijas mājā,
Baznīcas ielā 30, Rīgā. Pieteikšanās šeit.

Vispirms mēs iepazīsimies ar Raiņa un
Aspazijas māju, kas restaurēta un
iekārtota pēc fotoattēliem un
dokumentāriem kino kadriem,
atmiņstāstiem un dzejnieku
dienasgrāmatām. Uzzināsim vairāk par
Aspazijas dzīvi un cīņu par sieviešu lomu
sabiedrībā.

Pēc muzeja apskates aicinām uz
aizraujošu semināru par dažādības vadību, kurā mēs izpētīsim būtiskas atšķirības starp virspusējā
slāņa līmeņa dažādību, piemēram, rasi, dzimumu un vecumu, un dziļo dažādību, kas iedziļinās vērtībās,
uzskatos un personībās. Semināru vadīs Rasma Pīpiķe, Latvijā nezināmākā dažādības vadības eksperte
un pilsoniski aktīvs cilvēks, šobrīd Rīgas Tehniskajā Universitātē studē doktorantūrā un ir AZERON
dažādības vadības eksperte.

IV NVO INFORMĒ
Mākslīgā intelekta izmantošana NVO atpazīstamībai
Ja vēlies efektīvi un mūsdienīgi sasniegt un
izveidot attiecības ar sev vēlamo auditoriju un
vēlies savu organizāciju padarīt redzamāku un
atpazīstamāku, tad piesakies tiešsaistes lekcijai
“Mākslīgais intelekts - tavs ikdienas superspēks”,
kas notiks Zoom platformā.

Tiešsaistes lekcija “Mākslīgais intelekts - tavs
ikdienas superspēks” notiks 28. novembrī
plkst.10:00 līdz 13:30. Lai pieteiktos, līdz 25.
novembrim raksti uz e-pastu:
undine.blumberga@vnf.lv.

Arī šoreiz lekciju/mācības moderēs Toms Bergs,
SIA “80 Art” līdzīpašnieks, kuram jau ir vairāk kā
15 gadu pieredze mārketingā un digitālo produktu
virzīšanā.

14

https://ieej.lv/dazadiba2024


(41/2024) 18.10.2024.

WWF Dzīvās planētas ziņojums: Savvaļas dzīvnieku populāciju sarukums par 73 %
apdraud cilvēces nākotni
Jaunākais WWF (World Wide Fund for Nature) Dzīvās
planētas ziņojums 2024 (Living Planet Report 2024)
atklāj satraucošu ainu: novēroto savvaļas dzīvnieku
populācijas tikai piecdesmit gadu laikā ir samazinājušās
vidēji par 73 %. Straujākais kritums ir novērots
Latīņamerikā un Karību jūras reģionā par 95 %,
Āfrikā par 76 % un Āzijas un Klusā okeāna reģionā
par 60 %. Īpaši cietušas ir saldūdens ekosistēmas ar 85
% kritumu.

Savvaļas dzīvnieku populāciju sarukšana ir brīdinājuma
signāls par pieaugošu izmiršanas risku un veselīgu
ekosistēmu potenciālu izzušanu. Ja ekosistēmas tiek
apdraudētas, tās nespēj nodrošināt cilvēcei labumus, no
kuriem tā ir atkarīga, piemēram, tīru gaisu, ūdeni un
veselīgu augsni pārtikai.

Gan Eiropā un Centrālajā Āzijā, gan Ziemeļamerikā
negatīvā tendence ir mazāka, bet tas daļēji skaidrojams ar
to, ka plašā mērogā daba tika ietekmēta jau pirms indeksa
ieviešanas 1970. gadā. Eiropā novērojama vairāku savvaļas
dzīvnieku sugu, piemēram, sumbra (Bison bonasus) un cirtainā pelikāna (Pelecanus crispus)
atgriešanās, pateicoties sugu atjaunošanas projektiem, tiesiskajai aizsardzībai un citiem saglabāšanas
pasākumiem. Tomēr saldūdens zivju, rāpuļu un citu sugu populācijas samazinās, un abinieku stāvoklis
lielākoties pasliktinās, padarot šīs sugu grupas īpaši pakļautas izmiršanas riskam Eiropā.

Lai apturētu dabas izzušanu un ierobežotu globālās temperatūras paaugstināšanos līdz 1,5° C, valstīm ir
jāstiprina savas saistības un jārīkojas efektīvāk. WWF aicina valdības izstrādāt un īstenot
vērienīgākus plānus, lai samazinātu pārmērīgu patēriņu, apturētu bioloģiskās daudzveidības
zudumu un taisnīgā veidā samazinātu emisijas. Vēl šogad gaidāmie starptautiskie samiti par klimatu
un bioloģisko daudzveidību (COP16 un COP29) būs iespēja, lai panāktu nepieciešamās pārmaiņas. Ar
ziņojumu aicinām iepazīties šeit.

Latvijas Sarkanais krusts aicinām darbā aprūpētāju Rīgā
Biedrība „Latvijas Sarkanais Krusts” (LSK) aicina pievienoties LSK komandai APRŪPĒTĀJU RĪGĀ
nepilna laika darbam LSK birojā “Aprūpe mājās”, Šarlotes iela 1B, Rīgā, LV 1001, kas sniedz sociālās
aprūpes pakalpojumu mājās Purvciemā, Dārzciemā, Pļavniekos.

Darba pienākumi:

● Nodrošināt klientiem sociālo aprūpi to dzīvesvietā, atbilstoši klienta aprūpes plānam;
● Identificēt klientu sociālās problēmas, konstatējot esošus vai potenciālus draudus;
● Aprūpes pakalpojuma sniegšanas laiku saskaņot ar klientu un citām aprūpē iesaistītām

personām;
● Veicināt klientu pašaprūpes spējas, apmācot un iesaistot viņus un ģimenes locekļus sociālās

aprūpes procesos.

15

https://wwflv.awsassets.panda.org/downloads/lpr-9-30-24_fullreport.pdf


(41/2024) 18.10.2024.
Prasības kandidātiem:

● Pamata, vidējā vai vidējā profesionālā
izglītība (vēlama aprūpētāja
kvalifikācija);

● Vēlama darba pieredze līdzīgā jomā;
● Teicamas saskarsmes un komunikācijas

prasmes, spēja strādāt psiholoģiski
sarežģītās situācijās;

● Valsts valodas zināšanas.

Tiek piedāvāts:

● Atalgojums EUR 4.80/h pirms nodokļu
nomaksas;

● Veselības apdrošināšanas polisi;
● Sabiedriskā transporta izdevumu

apmaksu darba veikšanai;
● Atbildīgu un interesantu darbu

starpprofesionālā komandā;
● Darbu draudzīgā, radošā un atsaucīgā kolektīvā;
● Personīgās un profesionālās izaugsmes iespējas.

Sūti CV līdz 30. oktobrim uz e-pastu olga.vasilevska@redcross.lv vai zvanīt uz tālr. +37128334466.

Lakuga.lv un ReTV ar izglītojošiem videomateriāliem kliedēs mītus par aizsardzību
No 27. oktobra septiņas svētdienas pēc kārtas
latgaliešu kultūras ziņu portāla lakuga.lv un ReTv
sociālajos tīklos un no 2. novembra septiņas
sestdienas pēc kārtas kanālā ReTV uzreiz pēc
raidījuma “Prāta banka” plkst. 20.25 tiks pārraidīta
izglītojoša īsraidījumu sērija “Drošs, vēl drošāks –
kliedējam mītus par aizsardzību”.

Īsraidījumu sērija “Drošs, vēl drošāks – kliedējam mītus
par aizsardzību” piedāvās ieskatu dažādās tēmās –
Latvijas ārējā drošība, austrumu robežas stiprināšana,
gatavība un rīcība krīzes situācijās, noturība pret
Krievijas propagandu, VAM skolās un citos nozīmīgos
jautājumos.

Raidījumi ir aptuveni piecas minūtes gari. Tie iekļauj
ielu intervijas ar Rēzeknes, Daugavpils, Ludzas,
Krāslavas un Preiļu iedzīvotājiem. Ielu intervijas ļauj
izprast Latgales iedzīvotāju uzskatus par noteiktiem
aizsardzības un drošības jautājumiem, kā arī identificēt
iespējamos dezinformācijas naratīvus.

16

mailto:olga.vasilevska@redcross.lv


(41/2024) 18.10.2024.
Projekta laikā tiek intervēti tādi eksperti kā Latvijas ārlietu ministre Baiba Braže, Latvijas
Transatlantiskās organizācijas ģenerālsekretāre Sigita Struberga, Valsts kancelejas Stratēģiskās
komunikācijas koordinācijas departamenta vadītājs Rihards Bambals, citi nozares pārstāvji un eksperti.

Visi videomateriāli būs publiski pieejami portālā lakuga.lv un retv.lv, kā arī sociālo mediju platformās,
un tos varēs izmantot skolās un citās institūcijās, kurās nepieciešams stāstīt par aizsardzības nozarei
aktuālām tēmām.

Aizvadīta Eiropas Zaļās jostas konference Latvijā
No 15. līdz 18. oktobrim Jūrmalā
norisinājās Eiropas Zaļās jostas asociācijas
starptautiska konference. Pasākumā
piedalījās pārstāvji no visām Eiropas
valstīm, lai apspriestu un popularizētu
unikālo Eiropas Zaļās jostas iniciatīvu.
Konferences laikā tika paziņots par
vērienīgu mērķi – iekļaut Eiropas Zaļo
jostu UNESCO kultūras mantojuma
sarakstā.

Konferences ietvaros dalībnieki devās
ekskursijā uz diviem Latvijas projektiem,
kas tiek finansēti ar Eiropas Zaļās jostas
finanšu instrumenta BESTBelt atbalstu:

● Engures ezera dabas parks, kurā dalībnieki varēja iepazīties ar projekta īstenošanu un tā
rezultātiem.

● Tukuma novada Bērzciema piekrastes Pelēkā kāpa. Latvijas Zaļā kustība ir veiksmīgi
atjaunojusi 30 ha lielu kāpas teritoriju, iesaistot skolēnus un brīvprātīgos.

Eiropas Zaļā josta ir 12 500 km gara teritorija, kas stiepjas pāri 24 valstīm. Tā ir bijušā “Dzelzs aizkara”
vieta, kas tagad tiek pārveidota par zaļu koridoru, savienojot dažādas kultūras un dabas ainavas.
Iniciatīvas mērķis ir veicināt ilgtspējīgu attīstību, saglabāt bioloģisko daudzveidību un stiprināt
sadarbību starp valstīm.

Ņemot vērā Pelēkās kāpas atjaunošanas projekta veiksmi, tiek plānota jauna, vēl ambiciozāka projekta
iesniegšana Eiropas finansējumam. Šis projekts aptvers plašāku teritoriju un iesaistīs vairāk partneru.

17

http://lakuga.lv
http://retv.lv


(41/2024) 18.10.2024.

V NVO SEKTORĀ LATVIJĀ
Izsludināts Valmieras novada pašvaldības kultūras, sporta un nometņu projektu
konkurss

Lai rosinātu Valmieras novada
bērnu un jauniešu saturīgu un
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu,
veidotu daudzveidīgu kultūrvidi
un veicinātu sporta veidu
attīstību, līdz 8. novembra plkst.
16.00 Valmieras novada
pašvaldība aicina iesniegt
pieteikumus 2025. gada projektu
konkursos. 

Projekta dokumenti – nolikums,
pieteikuma veidlapas, vērtēšanas
kritēriji, atskaites veidlapa un
budžeta tāmes paraugi pieejami šeit.

Bērnu un jauniešu nometņu konkursā galvenā mērķgrupa ir bērni un jaunieši vecumā 7–18 gadi, tajā
skaitā bērni un jaunieši no sociālā riska ģimenēm, bet sporta un kultūras projektu konkursos – ikviens
interesents.

NVO nams aicina uz semināru “Praktiskā pieredze
projektu vadīšanā”
NVO nams aicina Rīgas nevalstisko organizāciju – biedrību un
nodibinājumu – pārstāvjus pieteikties tiešsaistes semināram
“Praktiskā pieredze projektu vadīšanā”. Tiešsaistes seminārs
notiks 23. oktobrī no plkst. 14.00 līdz 17.00, Zoom platformā.

Semināru vadīs Ilona Grodska – projektu vadītāja un
konsultante, lektore ar 20 gadu pieredzi, sagatavojot un īstenojot
projektus Eiropas Savienības un citās programmās, kā arī
piedaloties projektu uzraudzībā.

Seminārā dalībniekiem būs iespēja uzzināt praktiskus
ieteikumus projektu plānošanas un īstenošanas procesā.

Semināra programmā:

● biežāk pieļautās kļūdas projekta pieteikuma sagatavošanā un īstenošanā;
● riski nepārdomāta budžeta un naudas plūsmas plānošanā, kā tos novērst;
● noderīgi informācijas avoti;
● rīki projektu vadības un uzraudzības nodrošināšanai.

Semināram iespējams reģistrēties šeit.

18

https://www.valmierasnovads.lv/izsludinats-valmieras-novada-pasvaldibas-kulturas-sporta-un-nometnu-projektu-konkurss-3/
https://forms.office.com/e/u1EWEHpWJv


(41/2024) 18.10.2024.

Rīgas pašvaldība aicina pieteikt godināšanai brīvprātīgā darba veicējus!
Tuvojoties 5. decembrim, kad visā pasaulē atzīmē
Starptautisko brīvprātīgo dienu, Rīgas pašvaldība aicina
pieteikt godināšanai brīvprātīgā darba veicējus, kuri šajā
gadā devuši ievērojamu ieguldījumu sabiedrības labā.

Rīgas brīvprātīgo godināšanas pasākums šogad notiks 5.
decembrī VEF Kultūras pils Kamerzālē. Pasākuma mērķis
ir pateikties tiem rīdziniekiem, kas savu laiku ziedo
brīvprātīgajam darbam, kā arī popularizēt brīvprātīgā darba
kustību pilsētā.

Godināšanai var izvirzīt brīvprātīgā darba veicējus, kas
brīvprātīgo darbu veic Rīgas teritorijā. Brīvprātīgā darba
veicējam jābūt vismaz 13 gadus vecam.

Pieteikumu brīvprātīgā darba veicēja nominēšanai var iesniegt biedrības un nodibinājumi, valsts un
pašvaldību iestādes un sociālie uzņēmumi, aizpildot pieteikuma anketu. Plašāka informācija šeit.

VI LV PORTĀLĀ
Ekonomikas ministrijas 2025. gada budžeta prioritāte – atbalsts investīciju
piesaistei, inovāciju attīstībai un eksporta palielināšanai

Ekonomikas ministrijas (EM) 2025. gada
budžeta apmērs ir 198 776 018 EUR, no
kuriem lielākā daļa finansējums - 119
774 227 EUR paredzēti dažādiem atbalsta
pasākumiem uzņēmējdarbības
konkurētspējas veicināšanai - augstas
pievienotās vērtības investīciju
piesaistīšanai, inovāciju atbalstam, kā arī
uzņēmumu eksportspējas veicināšanai,
t.sk. tūrisma nozares atbalstam.

Papildus ES atbalsta programmām EM
2025. gada valsts budžetā paredzēti 10
miljoni EUR inovāciju attīstībai -
līdzšinējās Inovāciju fonda ilgtermiņa
pētījumu programmas tālākai īstenošanai 2025. gadā ieplānoti 8 milj. EUR, savukārt jauna Inovāciju
ieguldījumu fonda izveidei Altum paredzēti 2 milj. EUR, lai atbalstītu uzņēmumus inovatīvu ideju
īstenošanā dažādās viedās specializācijas jomās. Inovāciju attīstībā nozīmīgi spēlētāji ir arī
jaunuzņēmumi, tāpēc arī nākamgad turpināsim atbalstīt jaunuzņēmumu ekosistēmas nevalstiskās
organizācijas starptautiska līmeņa pasākumu organizēšanai un konsultācijām; šim mērķim 2025.gada
valsts budžetā paredzēti 400 tūkst. EUR. Plašāk par budžeta prioritātēm lasiet šeit.

19

https://www.riga.lv/lv/media/51243/download?attachment
https://ej.uz/brivpratigo_godinasanai
https://lvportals.lv/dienaskartiba/368713-ekonomikas-ministrijas-2025-gada-budzeta-prioritate-atbalsts-investiciju-piesaistei-inovaciju-attistibai-un-eksporta-palielinasanai-2024


(41/2024) 18.10.2024.

Nacionālo Nemateriālās kultūras mantojuma sarakstu papildinās divas vērtības

Latvijas Nacionālā kultūras centra
Nemateriālā kultūras mantojuma
padome izvērtēja un apstiprināja
pieteikumus Nacionālā
Nemateriālā kultūras mantojuma
saraksta papildināšanai.

11. oktobrī NKM padome lēma
sarakstā iekļaut divas NKM
vērtības: “Latviešu tradicionālo
jostu un jostveida audumu
darināšana” (nodibinājums
“Lielvārdes jostu audēji”) un
“Zvejas tīklu darināšana Rīgas
jūras līča rietumu daļā”
(Jūrmalas un Tukuma pašvaldības).

Latvijas Nacionālais kultūras centrs (LNKC) šogad jau septīto reizi izsludināja pieteikumu pieņemšanu
Nacionālajam Nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) sarakstam. Ikviens tika aicināts pieteikt
elementus, kas uzskatāmi par valsts aizsargājamām NKM vērtībām un kuru iekļaušanai sarakstā ir plašs
attiecīgās kopienas atbalsts un līdzdalība.

Šobrīd kopā ar jauniekļautajām vērtībām sarakstu veido 40 vērtības. Ar tām iespējams iepazīties
tīmekļvietnes www.nematerialakultura.lv sadaļā “NKM saraksts”.

Krimas platformas parlamentārā samita laikā norisināsies ekspertu diskusijas un
citi pasākumi Ukrainas atbalstam

Starptautiskās Krimas platformas trešais parlamentārais samits Rīgā, 24.oktobrī, pulcēs
delegācijas no aptuveni 40 pasaules valstīm. Līdzās samitam norisināsies augsta līmeņa ekspertu
diskusijas un citi pasākumi Ukrainas atbalstam, tostarp cilvēktiesību jautājumiem veltītas diskusijas un
dokumentālās filmas “Krimas
patiesā vēsture” seanss.

Samita priekšvakarā eksperti
spriedīs, kā atjaunot Krimas tatāru
tiesības, esot neatkarīgas Ukrainas
sastāvā. Eksperti pievērsīs
uzmanību Krimas tatāru
deportāciju starptautiskai atzīšanai
par genocīdu, tostarp citu valstu
iespējām iesaistīties šajā procesā.

20

http://www.nematerialakultura.lv


(41/2024) 18.10.2024.
Diskusijā piedalīsies un klātesošos uzrunās Krimas tatāru tautas līderis, cilvēktiesību aktīvists, ilggadējs
politieslodzītais padomju cietumos un nometnēs, Ukrainas parlamenta deputāts Mustafa Džemiļevs
(Mustafa Dzhemilev), Kremļa ieslodzītais un šī gada jūnijā ieslodzīto apmaiņā atbrīvotais Krimas tatāru
tautas medžlisa priekšsēdētāja pirmais vietnieks Narimans Dželjals (Nariman Dzhelyal), kā arī Krimas
tatāru tautas medžlisa priekšsēdētājs Refats Čubarovs (Refat Chubarov) un citi viesi.

Pasākumam varēs sekot līdzi tiešraidē samita tīmekļa vietnē un Saeimas YouTube kontā. Starptautiskās
Krimas platformas trešā parlamentārā samita tīmekļvietne.
Plašāk par samita programmu uzzināsiet šeit.

Apstiprina 1,7 miljonus eiro pasākumiem visaptverošam Ukrainas atbalstam un
rekonstrukcijai

15. oktobrī Ministru kabinets pieņēma
lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu
Ārlietu ministrijai un Finanšu ministrijai
1 736 000 eiro apmērā pasākumiem
visaptverošam Ukrainas atbalstam un
rekonstrukcijai no iepriekš valsts budžetā
šogad minētajam mērķim rezervētā
finansējuma.

Ņemot vērā ziemas tuvošanos un enerģētikas
infrastruktūras zaudējumus krīzes apstākļos,
Ministru kabinets ir atbalstījis pasākumus
Ukrainas enerģētikas sektora, kā arī
Ukrainas sabiedrības noturības stiprināšanai
ziemas mēnešos. Tāpat atbalsts vērsts uz
cilvēktiesību aizsardzības veicināšanu, civilo
atmīnēšanu, Ukrainas ES integrācijas
reformu atbalstu, kā arī Ukrainas iesaistes
veicināšanu globālās pārtikas drošības
stiprināšanā. No Ārlietu ministrijai piešķirtā finansējuma pārsvarā tiks veiktas iemaksas starptautiskajās
organizācijās programmām, kas nodrošina attiecīgo mērķu sasniegšanu. To vidū ir ANO programmas
un struktūras, Starptautiskās Enerģētikas kopienas Ukrainas Enerģētikas atbalsta fonds, Eiropas
Padomes Zaudējumu reģistrs, Pasaules Veselības organizācija, Ekonomiskās sadarbības un attīstības
organizācija, Eiropas Drošības un sadarbības organizācija, The Halo Trust, kā arī Grain from Ukraine
programma. Plašāk lasiet šeit.

21

https://crimea-platform-riga.lv/
https://crimea-platform-riga.lv/
https://lvportals.lv/dienaskartiba/368753-krimas-platformas-parlamentara-samita-laika-norisinasies-ekspertu-diskusijas-un-citi-pasakumi-ukrainas-atbalstam-2024
https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/apstiprina-17-miljonus-eiro-pasakumiem-visaptverosam-ukrainas-atbalstam-un-rekonstrukcijai


(41/2024) 18.10.2024.

VII NVO PASAULĒ
Krūts vēža izpratnes mēnesis: atbalsts sievietēm cīņā pret slimību

Oktobris ir krūts vēža izpratnes mēnesis, kas ir iespēja veicināt izpratni par slimību, sniegt
atbalstu sievietēm ar krūts vēzi un izcelt, kā agrīna pārbaude var ievērojami uzlabot veiksmīga
iznākuma iespējas.

Eiropas Savienība aktīvi
piedalās šajā cīņā pret
krūts vēzi. Kā daļa no
savas Eiropas Veselības
savienības stratēģijas tā
ir ieviesusi Vēža
pārvarēšanas plānu.
Tās ietvaros ES strādā
pie vērieniskām
pārmaiņām ES valstīs,
lai sasniegtu labāku vēža
profilaksi, ārstēšanu,
aprūpi un dzīves
kvalitāti visiem ES
pilsoņiem. 2022. gadā
tika pieņemtas jaunas,
atjauninātas pārbaudes vadlīnijas, pamatojoties uz jaunākajiem zinātniskajiem pierādījumiem par krūts,
resnās zarnas un dzemdes kakla vēzi. ES mērķis ir piedāvāt pārbaudes 90% no attiecīgās mērķa
populācijas visā ES.

Pašlaik krūts vēzis ir gandrīz 30% no visiem diagnosticētajiem vēža gadījumiem sievietēm ES. Tomēr ir
ievērojamas atšķirības pārbaudēs dalības līmenī starp valstīm un iedzīvotāju grupām. 2022. gadā ES
izveidoja pirmo reizi Eiropas Vēža nevienlīdzības reģistru, lai identificētu tendences, atšķirības un
nevienlīdzību starp ES valstīm un reģioniem. Rezultāti tiek izmantoti ES nākotnes politikā un
ieguldījumos krūts vēža ārstēšanā.

#ErasmusDienas 2024: veicinot sadarbību un pieņemot daudzveidību

#ErasmusDays2024 ir starptautiskas Erasmus+ programmas svinības, kas norisinājās no 14. līdz
19. oktobrim.

Šajās dienās ikviens bija aicināts organizēt vai
piedalīties pasākumos, kas aptver Erasmus+
piedāvātos projektus un iespējas. Pieejams
studentiem, skolotājiem, treneriem,
profesionāļiem un visiem pilsoņiem. Visas
nedēļas garumā notika gan attālināti, gan
klātienes pasākumi, sākot no semināriem,

22



(41/2024) 18.10.2024.
daudzvalodu sesijām, foto izstādēm un konferencēm līdz sociālo mediju izaicinājumiem, piedāvājot
unikālu iespēju sazināties ar cilvēkiem no dažādām vietām un uzzināt par dažādām kultūrām. Šogad
uzmanības centrā bija sports, iedvesmojoties no 2024. gada Olimpiskajām un Parolimpiskajām spēlēm
Parīzē.

Erasmus+ programmas galvenā uzmanība tiek pievērsta sociālajai iekļaušanai, zaļajai un digitālajai
pārejai un jauniešu līdzdalības veicināšanai demokrātiskā dzīvē. Ar mobilitātes apmaiņas un
sadarbības projektiem Erasmus+ piedāvā iespējas miljoniem studentu, skolotāju, brīvprātīgo un
profesionāļu iegūt starptautisku pieredzi, attīstīt jaunas prasmes un paplašināt savu kultūras apvārsni.

Eiropā pieaug spiediens uz migrāciju, Francija vēlas ieviest stingrākus pasākumus

Eiropas Savienībā 2024.
gada otrajā ceturksnī tika
izsniegti tūkstoši rīkojumu
izraidīt cilvēkus no valsts
teritorijas. Visvairāk šādu
rīkojumu izdeva Francija,
kam sekoja Vācija un
Grieķija. Lielāko daļu
rīkojumu saņēma alžīrieši un
marokāņi. Tomēr, ja runājam
par to, cik daudz cilvēku
faktiski atstāja Eiropu,
skaitļi ir krietni zemāki.

Šī atšķirība starp izsniegtajiem rīkojumiem un reālo izraidīšanu skaidrojama ar vairākiem faktoriem,
tostarp veselības problēmām, grūtībām identificēt cilvēka izcelsmes valsti, kā arī dažādiem
juridiskiem šķēršļiem.

Vienlaikus ar pieaugošo spiedienu uz migrāciju Eiropā, Francijas valdība ir paziņojusi par plāniem
ieviest stingrākus imigrācijas noteikumus. Jaunais likums, kas paredzēts 2025. gadam, paredz pagarināt
aizturēšanas laiku nelegālajiem migrantiem un ierobežot iespējas iegūt uzturēšanās atļauju. Šie plāni ir
izraisījuši plašas debates Francijā, jo valdība saskaras ar kritiku par pārāk stingru nostāju pret
migrantiem.

Neskatoties uz to, Francijas valdība uzstāj, ka šie pasākumi ir nepieciešami, lai nodrošinātu valsts
drošību un kārtību. Tomēr, eksperti brīdina, ka pārāk stingra imigrācijas politika var veicināt nelegālās
migrācijas pieaugumu un pasliktināt migrantu stāvokli.

23



(41/2024) 18.10.2024.

24


